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REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE GENERALE

LIQUIDAZIONE QUOTA RIMBORSO ACQUISTO “FARMACI INNOVATIVI” 
e “FARMACI INNOVATIVI ONCOLOGICI” - FONDO SANITARIO ANNO 2019

Capitolo 413374  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il  D.P.  Regionale  28/02/1979,  n.70,  che  approva  il  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del  governo  e 

dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre 1993,  

n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  Legge  Regionale  3  novembre  1993,  n.  30  recante  norme  in  tema  di  programmazione  sanitaria  e  di 

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata nella GURS 

del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il  Titolo  II  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante  

“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere dall’1 gennaio 2014,  
sono recepite  nell’ordinamento contabile  della  Regione siciliana le  disposizioni  contenute nel  Titolo II  del  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, articolo 20 –  
Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale” e successivi decreti 
del Ragioniere Generale; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 
2008,  n.19  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  
comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10  “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020 - 2022”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.28 del 14 maggio 2020 - Supplemento Ordinario;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.172 del 14 maggio 2020 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana  
2020-2022, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico  
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

VISTO l’articolo 1, comma 400, della legge 11 dicembre 2016, n.232, che dispone che a decorrere dall’anno 2017, nello  
stato di previsione del Ministero della salute è istituito un Fondo per il concorso al rimborso alle regioni per  
l'acquisto dei medicinali  innovativi, con una dotazione di 500 milioni di euro annui. Tale Fondo, a decorrere  
dall’anno 2019, è  finanziato:
a) per 164 milioni di euro, mediante utilizzo delle risorse  del  comma  393  della legge 11 dicembre 2016,  
n.232;
b) per 336 milioni di euro, mediante utilizzo  delle  risorse  destinate  alla  realizzazione  di specifici  obiettivi  
del  Piano  sanitario   nazionale,   ai   sensi dell'articolo 1, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 

VISTO il successivo comma 401 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n.232, che dispone che a decorrere dal 1º  
gennaio 2017, nello stato di previsione del Ministero della salute è istituito un Fondo per il concorso al rimborso  
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alle regioni per l'acquisto dei  medicinali oncologici innovativi, con una dotazione di 500 milioni di euro annui, 
mediante utilizzo delle risorse del comma 393 della legge 11 dicembre 2016, n.232; 

VISTO l’impegno n.1/2019 assunto con DDS n.2066 del 19/11/2019 sul capitolo 413374 “Cofinanziamento regionale 
farmaci innovativi” del  Bilancio Regionale – esercizio finanziario 2019 per complessivi euro 39.401.021,38 
quale quota Regione per farmaci innovativi ed innovativi oncologici;

PRESO ATTO che in sede di assegnazione delle risorse di Fondo Sanitario 2019 con le Aziende Sanitarie, giusto DA n.554  
del 22/06/2020, si è provveduto, tra l’altro, ad attribuire la quota di euro 74.589.512,62 per farmaci innovativi 
non oncologici e farmaci innovativi oncologici, secondo la seguente distribuzione:

Aziende

Importo assegnato 
nell'anno 2019 per  
farmaci innovativi  
oncologici e non 

oncologici 
ASP di Agrigento 5.084.322,34
ASP di Caltanissetta 3.882.421,05
ASP di Catania 16.465.914,37
ASP di Enna 2.366.903,58
ASP di Messina 7.826.876,60
ASP di Palermo 17.683.738,91
ASP di Ragusa 2.917.522,68
ASP di Siracusa 6.033.473,04
ASP di Trapani 4.552.880,05

Totale ASP 66.814.052,62
AOU Policlinico di Messina 7.775.460,00

Totale AO 7.775.460,00
TOTALE 74.589.512,62

VISTO il  DDS n.143 del  27 febbraio  2020 con il  quale sono state  erogate  le  risorse  a valere  sul  capitolo 413373 
“Rimborso  alle  regioni  per  l'acquisto  di  farmaci  innovativi”,  calcolati  in  proporzione  alle  risorse 
complessivamente attribuite per farmaci innovativi non oncologici e farmaci innovativi oncologici in sede di  
negoziazione del Fondo Sanitario 2019 secondo la seguente distribuzione:

Azienda Importi 

 ASP di Agrigento      2.630.817,00 

 ASP di Caltanissetta      2.071.355,00 

 ASP di Catania      6.902.642,00 

 ASP di Enna         812.282,00 

 ASP di Messina      3.725.272,00 

 ASP di Palermo      9.337.340,24 

 ASP di Ragusa      2.131.714,00 

 ASP di Siracusa      2.900.253,00 

 ASP di Trapani      1.956.362,00 

sub totale ASP 32.468.037,24

AOU Policlinico di Messina      2.720.454,00 

TOTALE 35.188.491,24

RITENUTO  che  le  risorse  ancora  da  trasferire  alle  Aziende  Sanitarie  per  farmaci  innovativi  non  oncologici  e  farmaci  
innovativi  oncologici  a  valere  sul  capitolo 413374  “Cofinanziamento  regionale farmaci  innovativi”  di euro 
39.401.021,38,  tenuto  conto  di  quanto  attribuito  in  sede  di  riparto  delle  risorse,  di  cui  al  DA  n.554  del 
22/06/2020, e di quanto già liquidato con il provvedimento DDS n.143 del 27/02/2020, risultano così distribuite:

Aziende

Assegnazione 
farmaci innovativi -  

DA n.554 del  
22/06/2020

Liquidazione 
farmaci innovativi  -  
cap. 413373 - DDS 

n.143 del 27/02/2020 Da liquidare
ASP di Agrigento 5.084.322,34 2.630.817,00 2.453.505,34

2



ASP di Caltanissetta 3.882.421,05 2.071.355,00 1.811.066,05
ASP di Catania 16.465.914,37 6.902.642,00 9.563.272,37
ASP di Enna 2.366.903,58 812.282,00 1.554.621,58
ASP di Messina 7.826.876,60 3.725.272,00 4.101.604,60
ASP di Palermo 17.683.738,91 9.337.340,24 8.346.398,67
ASP di Ragusa 2.917.522,68 2.131.714,00 785.808,68
ASP di Siracusa 6.033.473,04 2.900.253,00 3.133.220,04
ASP di Trapani 4.552.880,05 1.956.362,00 2.596.518,05

Totale ASP 66.814.052,62 32.468.037,24 34.346.015,38
AOU Policlinico di Messina 7.775.460,00 2.720.454,00 5.055.006,00

Totale AO 7.775.460,00 2.720.454,00 5.055.006,00
TOTALE 74.589.512,62 35.188.491,24 39.401.021,38

RITENUTO, pertanto, di liquidare alle Aziende Sanitarie sotto indicate la somma di euro 39.401.021,38, di cui all’impegno 
n.1/2019 assunto con DDS n.2066 del 19/11/2019, a valere sul capitolo 413374  “Cofinanziamento regionale 
farmaci innovativi”, per gli importi a fianco di ciascuna specificati:

Aziende

Impegno n.1 di cui  
al DDS n.2066 del  

19/11/2019
ASP di Agrigento 2.453.505,34
ASP di Caltanissetta 1.811.066,05
ASP di Catania 9.563.272,37
ASP di Enna 1.554.621,58
ASP di Messina 4.101.604,60
ASP di Palermo 8.346.398,67
ASP di Ragusa 785.808,68
ASP di Siracusa 3.133.220,04
ASP di Trapani 2.596.518,05

Totale ASP 34.346.015,38
AOU Policlinico di Messina 5.055.006,00

Totale AO 5.055.006,00
TOTALE 39.401.021,38

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

DECRETA

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.:

ART. 1 –   E’ disposta la liquidazione a valere sull’impegno n.1/2019 assunto con DDS n.2066 del 19/11/2019 della somma 
di euro  34.346.015,38 sul capitolo  413374 “Cofinanziamento regionale farmaci innovativi”  – codice SIOPE 
U.1.04.01.02.020 – sui residui del Bilancio della Regione – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – 
esercizio finanziario  2020,  quale rimborso per  farmaci  innovativi  non oncologici  e  innovativi  oncologici,  a 
favore di ciascuna delle sotto elencate Aziende Sanitarie Provinciali, come rappresentato nella seguente tabella:

Aziende

Impegno n.1 di cui  
al DDS n.2066 del  

19/11/2019
ASP di Agrigento 2.453.505,34
ASP di Caltanissetta 1.811.066,05
ASP di Catania 9.563.272,37
ASP di Enna 1.554.621,58
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ASP di Messina 4.101.604,60
ASP di Palermo 8.346.398,67
ASP di Ragusa 785.808,68
ASP di Siracusa 3.133.220,04
ASP di Trapani 2.596.518,05

Totale ASP 34.346.015,38

ART. 2 – E’ disposta la liquidazione a valere sull’impegno n.1/2019 assunto con DDS n.2066 del 19/11/2019 della somma 
di euro 5.055.006,00 sul capitolo sul capitolo 413374 “Cofinanziamento regionale farmaci innovativi” – codice 
SIOPE  U.1.04.01.02.025 –  sui  residui  del  Bilancio  della  Regione  –  Rubrica  Dipartimento  Pianificazione 
Strategica – esercizio finanziario 2020, quale rimborso per farmaci innovativi non oncologici, a favore dell’AOU 
Policlinico di Messina;

ART. 3 - Le somme di cui agli articoli 1 e 2 saranno erogate mediante emissione di mandato di pagamento in favore delle  
Aziende  Sanitarie  con  versamento  sui  sottoconti  infruttiferi  della  contabilità  speciale,  intrattenuti  presso  la  
Tesoreria Unica Statale, ai sensi della legge n. 720/1984 e ss.mm.ii.. 

Il  provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, a fini 
dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  on  line,  e  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  di  questo  Assessorato  per  il  
controllo di competenza.

Palermo, 

  Il Funzionario Direttivo
      Bua Maria Lume 

    Il Dirigente Generale
    Ing. Mario La Rocca
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